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LOKOMOTIVA TOMÁŠ SE
GENDEROVĚ VYVÁŽILA
DO SERIÁLU PRO DĚTI PŘIBYLY NOVÉ ŽENSKÉ POSTAVIČKY STRANA 4

Svátek slaví: Boris

Česko se zařadí do Celosvětového úklidového dne, začalo se na Vltavě
Nábřeží Vltavy i řeku v Praze včera uklízeli dobrovolníci ze skupiny Trash Hero. Chtěli tak upozornit na Celosvětový úklidový den, který proběhne 15. září
ve více než 150 zemích po celém světě a jehož cílem není jen zbavit přírodu odpadků, ale též nastartovat diskusi o neudržitelném způsobu nakládání
s odpady, zejména jednorázovými plasty. Iniciativa Celosvětového úklidového dne vznikla v Estonsku. Podle jednoho z organizátorů Miroslava Kubáska
se v Česku do akce zaregistrovalo přes 330 skupin. „Je také důležité se domluvit s obcí, jak následně s odpadem naložit,“ uvedl Kubásek. ČTK

Místo štěstí lampiony
někdy přinášejí zkázu
Hořící pozdrav.Možná způsobil požár brazilského Národního muzea. Na provázku. Lampion by měl být
po dobu hoření upoutaný. Omezení. Lucernička se nesmí vypouštět v okolí letišť, až do 50 kilometrů STRANA 3
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Reklamace klientů
v cestovním ruchu
se nejčastěji týkají
ubytování, služeb
a problémů s lety.

„Pěkně se nám návrat z Bul-
harska protáhl. Na letišti
nám nejprve oznámili, že le-
tadlomá zpozdění tři hodiny.
Nakonec jsme čekali osm.
Jako omluvu nám dali malou
svačinu a pití. Rozhodli jsme
se žádat o kompenzaci,“ zuří
čtenář Metra Jakub Veselý.

Takových klientů je přes
léto mnoho. To potvrzuje
také Eva Jurčíková, PR mana-
žerka společnosti Vaše náro-
ky.cz, která se zaměřuje na
získání finančního odškodně-
ní pro klienty, jako je Veselý.
„Nelze plošně říci, jak dlouho
trvá vyřešení případů. Záleží
zejména na komunikaci pro-

tistrany. U mimosoudního
jednání se případ řeší jeden
až čtyři měsíce, u soudního
od pěti měsíců i do dvou let.“
Podle Jurčíkové stačí klien-
tům při žádosti o kompenzaci
dodat informace o letu, zpož-
dění a letenku. Doporučuje
i potvrzení o zpoždění z letiš-
tě či fotku odletové tabule.

Za zvýšený počet zpoždě-
ných či zrušených letůmohou
podle mluvčí společnosti Tra-
vel Service Vladimíry Dufkové
různé vlivy. Především výraz-
ně narostl letecký provoz nad
Evropou. „Na tuto situaci v čer-
venci upozornilo Mezinárod-
ní sdružení pro leteckou do-
pravu. Podle něj se doba zpož-
dění v evropské letecké pře-
pravě v prvním pololetí více
než zdvojnásobila. Zejména
kvůli nedostatku kapacit
a personálu, nepříznivému po-
časí a stávkám. Většinu zpož-
dění způsobují okolnosti, kte-
ré letecké společnosti nemo-
hou ovlivnit,“ uvádí Dufková.

Mluvčí CK Fischer Jan
Bezděk zmiňuje, že u nich se
reklamace klientů nejčastěji
týkají ubytování a služeb, kte-
ré jsou s ním spojené. „Může
jít třeba o šíři all inclusive na-
bídky nebo situace, kdy na ho-
telu nefunguje třeba klimati-

zace,“ upřesňuje Bezděk. I zde
je dobré vše zdokumentovat.

Vedoucí zákaznické péče
Slevomatu Miroslava Hulíko-
vá přidává, že lidé neváhají re-
klamovat záležitost i mimo
požadované služby. „Zákazni-
ce dojela do hotelu, kde měla
udělanou rezervaci, ale když
zjistila, že se silnice před hote-
lem opravuje amusela by pře-
parkovat auto, rezervaci zruši-
la a s hotelem domluvila stor-
no,“ vzpomínáHulíková a při-
dává jednu vtipnou stížnost:
„Toaleta po spláchnutí vydá-
vá zvuky jako kombajn při
skladu pícnin.“ PAVEL URBAN

Úsměvné reklamace

Dovolenou kazí třeba i počasí.

● Mezi žádostmi o reklamaci
na portálu Slevomat byla
i ta, kdy zákaznice argumen-
tovala, že CK měla v progra-
mu „hezké scenerie velehor“,
ale jelikož pršelo, nebylo
nic vidět. Paní si tak stěžuje,
že CK nesplnila program.

● „Pak jsem si za rámem poste-
le všimla šmouhy, která se
ukázala být macatým pavou-
kem velkým asi jako padesá-
tikoruna,“ píše jiná klientka.

Dovolená na podzim

V nejbližších měsících vyrazí
za volnem lidé, kteří nemají
školou povinné děti, či senioři.

● „Výhod podzimní dovolené
je totiž celá řada. Moře je po
celém létě příjemně vyhřáté,
teploty jsou stále vysoké
a v destinacích je přece jen
o něco méně lidí než v hlav-
ní turistické sezoně. Nižší
jsou zpravidla také ceny,
a to i o desítky procent,“
říká mluvčí CK Fischer Jan
Bezděk. Podle něj volí klienti
během září a října prověřené
destinace, jako je Řecko, Špa-
nělsko, Turecko nebo Egypt.

Region Českosaské Švýcarsko

Skutečné zážitky
na fotce nenajdete!

www.ceskesvycarsko.cz

Citát

Klientům doporučuje-
me, aby případné ne-
dostatky hlásili hned
během dovolené pro-
školeným delegátům.
JAN BEZDĚK,MLUVČÍ CK FISCHER

inzerce

Zpožděný let? Pořiďte si
důkaz a buďte trpěliví

Kdy se na koho obrátit

6
Pokud ze strany letecké spo-
lečnosti neobdržíte do šesti
týdnů ode dne přijetí stížnos-
ti odpověď, můžete se obrátit
na Úřad pro civilní letectví.
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Oheň spolkl brazil-
ské muzeum. Zřej-
mě za něj může
padající lampion
štěstí. Také u nás
kvůli nim hoří.

Létající lampiony jsou rizi-
kem, mohou za milionové
škody. Zatím největší zdoku-
mentovanou škodu způsobil
v centru Zlína. Při veřejné
slavnosti před sedmi lety vyle-
těly do vzduchu desítky hoří-
cích pozdravů a jeden z nich
zapálil dům v blízkosti radni-
ce. Škoda tehdy dosáhla je-
den a půl milionu korun.
Přesto se české zákony

omezující prodej lampionů
měnit nebudou, zájem o ně
je velký. „Měsíčně prodáme
kolem stovky kusů,“ řekla de-
níku Metro pracovnice inter-
netového prodejce Party kos-

tým. „Překvapilo nás, že po-
ptávka byla i v době, kdy pla-
til zákaz rozdělávání ohňů
kvůli suchu,“ potvrdila ob-
chodnice. Příčina zájmu? Čas-
to šlo o zpestření svatebních
obřadů.

„Loni jsme registrovali
288 požárů, které byly zavině-
né nedbalostí při používání
otevřeného ohně,“ řekla dení-
ku Metro Michaela Franková
z Kanceláře generálního ředi-
tele Hasičského sboru ČR. Po-
žáry způsobené lampiony
hasiči evidují, ale ne vždy
jsou schopni původ ohně sto-
procentně identifikovat.
Přesto se právě hasiči v minu-
losti pokoušeli dosáhnout zá-
kazu jejich prodeje. Česká ob-
chodní inspekce ale argumen-
tovala, že nelze zakázat něco,
co splňuje zá-
konné

podmínky prodeje. Přesto ne-
dávné zjištění časopisu dTest
dospělo k závěru, že sice vyho-
vují legislativě, ale reálné pod-
mínky k jejich vypouštění
v Česku téměř neexistují. Pat-
ří k nim úplné bezvětří. „Bez-
pečnostní kritéria nastavená
výrobci a prodejci výrobku
nejsou na našem území splni-
telná,“ říká Radek Kislinger,
vedoucí oddělení hasičského
sboru, které zjišťuje příčiny
požárů. Pro vypouštění se za
ideální stav považuje rych-
lost větru od nuly do dva-
ceti centimetrů za vteři-
nu. Podle měření
Českého hydro-
meteorolo-
gického
ústa-

vu je u nás průměrná rychlost
větru od dvou do čtyř metrů
za sekundu. Dopředu nelze
ani odhadnout, kam lampion
zamíří, s výškou se proudění
vzduchu mění. Navíc ti, kteří
je vypouštějí, většinou nedo-
držují jedno z důležitých pra-
videl. Lampion by měl být po
celou dobu hoření upoutaný
na provázku. Balení lampio-
nů ale provázky neobsahují.
Lampiony se nesmí vypouš-

tět v okolí letišť, a to až do
50kilometrů. V případě Karlo-

vých Varů tato vzdále-
nost představuje
v podstatě plochu
celého kraje.
Podle Úřadu
pro civilní le-
tectví mohou
jejich pevné
části způso-
bit poškoze-
nímotoru le-
tadla. „Lam-

piony štěstí jsme zatím neza-
znamenali,“ řekla deníkuMe-
tro mluvčí Letiště Václava
Havla v Praze Marika Janouš-
ková a dodala, že je trápí spíš
drony. Podle Richarda Klímy,
mluvčího Řízení letového
provozu, neregistrovali žád-
ný problém kontaktu letadel
s letícími lampionky ani leto-
ví dispečeři. Škody tak zatím
páchají létající přání jen jako
zdroje požárů. PAVEL HRABICA

Vypouštění lampionů štěstí, tradici z Číny, Češi milují. MAFRA

Podle asijské tradice zprostřed-
kovávají svítící poslové komuni-
kaci lidí s bohy.

● Původně se používaly v armá-
dě k signalizaci na velkou
vzdálenost.

● V Česku se létající lampiony
prodávají přibližně deset let.
Jejich pravidla určuje nařízení
Úřadu pro civilní letectví pro
provoz balonů bez pilota
na palubě.

● Omezení platí pro vypouštění
pouťových balonků. Těch
může na jeden kilometr čtve-
reční během 15 minut vzletět
bez ohlášení nebo žádosti až
sto. Nesmí však být vzájemně

svázány ani nést podvěšené
zatížení, které by mohlo
ohrozit letový provoz.

● Neřízené balony, tedy i lam-
piony štěstí, nesmějí obsaho-
vat pevné části, například
dráty, které mohou uškodit
zvířatům ve volné přírodě.

● V Evropě je prodej lampionů
štěstí zakázaný v Rakousku
a Německu. Mimo EU i v Aus-
trálii, Vietnamu a po zákazu
volají i v zemi, odkud tradice
přišla – Číně.

● Jednou z variant vzniku obřího
požáru v brazilském Rio de
Janeiru je také zážeh od lampi-
onu štěstí.

inzerce

Lampiony štěstí Češi milují,
přesto jsou velkým rizikem

Lampiony štěstí znali už v Číně před dvěma tisíci lety

Zavinil autohavárii

50
Tolik milionů korun představo-
vala škoda na zboží po požáru
skladu oblečení v Borských
polích v Plzni, ke kterému do-
šlo v roce 2011. Jednou z vyšet-
řovacích verzí byla ta, že po-
žár mohl způsobit letící lam-
pion. Případ nebyl vyřešen. Na
Slovensku evidují autohavárii,
kdy lampion spadl na čelní
sklo jedoucího auta.
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Kandidáti do říjno-
vých komunálních
voleb dostanou tisí-
covky navíc.

Menšinová vláda hnutí ANO
a ČSSD včera rozhodla zvýšit
platy komunálních politiků
o sedm procent. Víc peněz za-
čnou dostávat už od příštího
roku. Vládní nařízení se týká
i krajských politiků. Starosto-
vé a primátoři budou podle
velikosti obcí, měst a měst-
ských částí, které vedou, vy-
dělávat od 39 054 do 111 304
korun. Ministr vnitra Jan Ha-
máček včera řekl, že v rozpoč-
tech jednotlivých územních
samosprávných celků na zvý-
šení peníze jsou, není proto
třeba krajům a obcím účelo-
vě přidávat. „V připomínko-
vém řízení jsem takový poža-
davek nezaznamenal,“ uvedl.
Ministerstvo vnitramá od vlá-
dy uloženo, aby kabinetu po-
slalo návrh na zvýšení od-
měn členů zastupitelstev
územních samospráv pokaž-
dé, když se průměrná hrubá
měsíční nominální mzda
v předchozích letech zvýší
nejméně o 2,5 procenta.
Podle Českého statistického
úřadu byla v roce 2016 prů-
měrná hrubá měsíční mzda
27 575 korun, o rok později
to bylo 29 504 korun.

Statistici přišli s čerstvými

čísly, která se týkají průměr-
ných mezd za letošní druhé
čtvrtletí. Opět silně rostly, do-
staly se na 31 851 korun. Loni
touto dobou měli Češi na vý-
platnici v průměru o 2515 ko-
run méně. I v dobrých časech
je ale třeba myslet na časy
horší. „Aktuální stav ekono-
miky až moc připomíná rok
2007,“ vzpomíná na začátek
krize Vladimír Pikora z Next
Finance. Podle ekonoma spo-
lečnosti Deloitte Davida Mar-
kamzdy rostou výrazně rych-
leji než produktivita práce
a to není dobře. „Současným
tempem nemůže růst mezd
pokračovat,“ říká. Nejrychle-
ji rostou mzdy ve veřejné
správě, školství a zdravotnic-
tví, kde omzdách nerozhodu-
je poptávka či produktivita,
ale politici a termíny vo-
leb. iDNES.cz, ČTK

I v Česku oblíbený dětský kres-
lený seriál Lokomotiva Tomáš
se po několika desítkách let
dočkal výrazné proměny, stal
se genderově vyváženějším a
multikulturnějším.
Parní lokomotivy, které

jsou hrdinkami pořadu, rov-
něž poprvé opustily fiktivní
domovský ostrov Sodor, ces-
tují po světě a objevují nové
země a kultury – Čínu, Indii
a Austrálii. Informují o tom
britská média. Seriál se podle
nich také dočkal nové zněl-
ky, je v něm více humoru
a fantazie, například snové
sekvence.
Novou verzi začala britská

televize Channel 5 vysílat
v pondělí. Hlavní skupina
vláčků má kromě Tomáše
nově tři mužské a tři ženské
postavy. K dětem dobře zná-

mým stálicím Percymu, Gor-
donovi, Jamesi (Jakubovi)
a Emily přibyly lokomotivy
Nia a Rebecca. Seriál má také
nové mezinárodní hrdiny –
například Indku Ašimu, Aus-
tralana Shanea a Číňana Jung
Paa. Seriál jeho kritikové
dlouhodobě označovali za
sexistický a rasistický. Někte-
ří rodiče si rovněž stěžovali,
že dává dětem špatný příklad

– mašinky se podle nich
k sobě špatně chovají a navzá-
jem si závidí.

Na změnách seriálu se podí-
lela OSN v rámci svého pro-
gramu trvale udržitelného
rozvoje. I novinky ale už mají
své kritiky, tvůrci seriálu se
podle nich příliš sklání před
politickou korektností.
Knižní postavu lokomotivy

Tomáše vytvořil pro svého
dvouletého syna britský du-
chovní Wilbert Awdry. První
knihu o parní lokomotivě
s lidskou tváří napsal v roce
1942, aby rozptýlil nemocné-
ho potomka. Podle knižní
předlohy pak vznikl animova-
ný seriál. Dnes tato značka vy-
nese ročněmiliardu liber a se-
riál s hrdiny Awdryho knih
sledují děti ve 185 zemích
včetně Česka. ČTK

Peníze pro hejtmany

117
Hejtmani si od příštího roku
polepší. V závislosti na veli-
kosti kraje, počtu obyvatel
a ekonomice budou dostávat
mezi 117 162 a 128 878 ko-
runami. Nejvíce dostane šéf
hlavního města, který vzejde
z letošních říjnových komu-
nálních voleb. Podle odhadu
by obce mohlo opatření stát
příští rok 401 milionů korun
a kraje a Prahu 42 milionů.

Mašinka Tomáš PROFIMEDIA.CZ

Platy se jim
o dost zvýší

Hello!
Už nás znáte?

Seznamte se s námi a s naší
nabídkou na pobočce v Paláci
Kobližná. Přijďte dnes - 5. 9.
a užijte si zábavu po celý den.

• Drobné dárky na památku

• Slosovací soutěž o 3 tablety
a 10 ročních předplatných
na Rekola

• Mini soutěž při skládání
foto-mozaiky

• Zmrzlinové mlsání

• Zvířátka z balónků pro děti

www.hellobank.cz

Zprávy krátce

V ČR je 400
lékařů bez
zkoušek
V Česku pracuje podle
České lékařské komory
přes 400 lékařů z ciziny
bez jazykových a odbor-
ných potřebných zkou-
šek, z nich 145 díky tak-
zvanému projektu Ukra-
jina. Odvolává se na se-
znam, který dostala od
ministerstva zdravotnic-
tví. Podle komory jde
o porušování zákona ze
strany krajů. Právě kraj-
ské nemocnice jsou nej-
častějším cílem lékařů
z ciziny mimo EU.

Stav mostů
lze kontrolovat
z vesmíru
Technický stav mostů je
možné kontrolovat pro-
střednictvím družic po-
mocí radarového signá-
lu. Případné deformace
je možné vyhodnocovat
s přesností v řádu jedno-
tek milimetrů. Sdělila to
mluvčí Technologické
agentury ČR Ivana Dráb-
ková. Pracovníci české
společnosti GISAT meto-
du otestovali na mos-
tech na dálnici D1 u Ost-
ravy. V Česku se nyní
mosty kontrolují, nařídil
to ministr dopravy Dan
Ťok poté, co se zjistilo,
že v Česku jsou mosty
podobné tomu, který
spadl v italském Jano-
vě. ČTK

Lokomotiva Tomáš. Posvítí
si na sexismus a rasisimus
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Osmadvacetiletý Michal Pro-
cházka při letošní soutěži
v Klatovech obhájil titul mis-
tra České republiky v jedné
z parašutistických disciplín –
swoopingu. Na rozdíl od kla-
sických disciplín se při ní létá
těsně nad zemí značnou rych-
lostí.

Jak a kdy jste se ke skáká-
ní padákem dostal?
Ke skákání mě přivedl táta.

Od malička jsem s ním jezdil
na letiště, ve dvanácti letech
jsem si skočil první tandem
a k 17. narozeninám jsem do-
stal základní výcvik a začal
skákat sám.

Kolik seskoků už máte?
Aktuálně jich mám okolo

2900.

Skákání se stalo vaším
hlavním povoláním?
Ne, pracuji v poradenské

společnosti. V té mám hlavní
sezonu přes zimu, takže přes
léto zbývá dost času na to, vě-
novat se seskokům.

Proč je právě padák vaší
nejoblíbenější zálibou?

To si každýmusí vyzkoušet
sám a zjistí to (úsměv). Kro-
mě záliby je to i moje druhá
práce – natáčím tandemové
seskoky. Vyskakuji před tan-
demem a pořizuji video a fo-
tografie ze seskoku. Musím
říct, že je to zábavnější „prá-
ce“ než sedět v kanceláři.

Parašutismus má i další
disciplíny, proč jste si vy-
bral právě swoop?
Létání na rychlých padá-

cích mě přitahovalo už od za-

čátku. Líbí se mi na nich ze-
jména velká rychlost, kterou
dosahujeme velmi blízko
u země.

Můžete tuto disciplínu
zjednodušeně popsat?
V rámci závodů se létají

tři různé disciplíny, každá po
třech skocích – rychlost, vzdá-
lenost a přesnost. Při každé
z disciplín závodník provádí
na padáku vertikální zatáč-
ku, při které se snaží nabrat
co nejvyšší rychlost.

Máte místo v české repre-
zentaci a loni jste se po-
prvé stal mistrem republi-
ky ve swoopu. Věřil jste si,
nebo to bylo i pro vás pře-
kvapení?
Bylo to příjemné překvape-

ní. Zejména pak i moje celko-
vé umístění na open závo-
dech, v rámci nichž se MČR
koná. Na nich jsem skončil
devátý z osmdesáti pilotů.
Tou dobou jsem měl nový zá-
vodní padák, na který jsem si
teprve zvykal.

Máte oblíbená místa, kde
se vám dobře skáče?
Nejraději skáču na domov-

ském letišti v Příbrami, kde
jsem „vyrostl“ a také přes
léto pracuji. Mám rád i Klato-
vy, kde jsou každý rok per-
fektně organizované závody,
nebo Dubaj, kde se skáče pří-
mo nad mořem vedle umělé-
ho ostrova ve tvaru palmy.

BLÍŽÍ SE ZKOUŠKOVÉ?
POTŘEBUJETE SE

VÍCE SOUSTŘEDIT? S BRAHMI
ZVLÁDNE ZKOUŠKOVÉ KAŽDÝ

Doplněk stravy

ŽÁDEJTE VE SVÉ LÉKÁRNě
k dostání na e-shopu www.bwy.cz,

bezplatné lince 800 900 995 nebo v prodejně
Vitacentrum, Jindřišská 5 - pasáž, Praha 1.

BRAHMI PLUS
• pomůže zvýšit výkonnost

Vašeho mozku,
• prodlužuje dobu

soustředění, přispívá
k duševní pohodě

• umožňuje zapamatování
si velkého množství učiva

• nemá vedlejší účinky,
je zcela přírodní
a nezpůsobuje závislost

Vyrábí: Brainway Inc.

Při tréninku na domovském letišti SKYCENTRUM.CZ

JOSEF
ŠKVOR
josef.skvor@metro.cz

inzerce

Michal Procházka při mistrovském závodu MARCELA ALEXA

Hodně požárů
Hasiči o prázdninách mu-
seli vyjíždět 27 648krát,
z toho k 5562 požárům.
Za posledních deset let
byl počet hasičských zása-

hů vyšší jen před třemi
roky. Při požárech letos
zemřelo dvanáct lidí. Cel-
ková škoda při letních po-
žárech klesá. V roce 2015
činila 1,16 miliardy, letos
485 milionů korun. ČTK

Více najdete na

WWW.METRO.CZ

V Česku roste další strom Olgy Havlové
Jeden z dalších stromů pro Olgu Havlovou byl včera vysazen před Oranžerií Václava Hav-
la v Ostrově na Karlovarsku. Na snímku jsou starosta Ostrova Josef Železný a ředitelka
Výboru dobré vůle – Nadace Olgy Havlové Monika Granja. Jedná se již o dvaapadesátý
strom vysazený na počest bývalé první dámy, paní Olgy. Letos by oslavila 85. narozeniny,
proto se chystají po celém Česku nejrůznější výsadby stromů. ČTK

„Přitahuje mne rychlý padák“

Krátce
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Pobočka muzea Louvre v Abú
Zabí ve Spojených arabských
emirátech z neznámých dů-
vodů odložila na neurčito vy-
stavení obrazu italského re-
nesančního malíře Leonarda
da Vinciho.
Dílo s názvem Salvator

Mundi (Spasitel světa) bylo
loni v listopadu vydraženo za
rekordních 450milionů dola-
rů (10 miliard korun), což je
nejvyšší částka, jakou kdy ku-

pec za jeden obraz zaplatil.
Zřejmě se jím stal zámožný
saúdský princ.
Pobočka pařížského mu-

zea Louvre v Abú Zabí byla
otevřena loni a obraz měl být
vystaven od 18. září. Minister-
stvo kultury a turismu v Abú
Zabí ale informovalo, že dílo
zatím vystaveno nebude, při-
čemž neuvedlo, kdy by moh-
lo být k vidění. Podle listu
The National muzeum mož-

ná obraz vystaví 11. listopa-
du, u příležitosti prvního vý-
ročí svého otevření.
Po loňské aukci se spekulo-

valo o kupci obrazu. Tisk
v USA za něj označil saúdské-
ho korunního princeMuham-
mada bin Salmána, ale média
jmenovala saúdského prince
Badra bin Abdalláha bin Far-
hána s dodatkem, že zastupo-
val ministerstvo kultury a tu-
rismu v Abú Zabí. ČTK

Kristus. Vystavení odložili

Mutiová okukuje Rusko
Italská herečka Ornella Mutiová (na snímku v Praze
v roce 2013) chce získat ruské občanství. Její přání potvr-
dila agentura TASS. O tom, že jedna z nejkrásnějších he-
reček filmové historie zvažuje žádost o ruské občanství,
se spekuluje už od roku 2016, kdy si v Moskvě koupila
byt. „Dědeček byl za carských dob lékař a babička pianist-
ka. Někdo z rodiny i zpíval. Ruské kořeny by mohly zčásti
vysvětlit, proč byla naše rodina tak umělecky zaměřená,“
uvedla herečka. AP

V Nepálu narazili
na podvod při
fingovaných
záchranných
akcích.

Přezkoumání způsobu, jak
fungují záchranné lety vrtul-
níků v místních horách, naří-
dila nepálská vláda. Nedávno
byl totiž odhalen rozsáhlý
podvod. Nemálo turistů je-
jich průvodci při sebemenší
zdravotní komplikaci nutili,
aby se z hor dali snést heli-
koptérou. Některým dokon-
ce dávali jedlou sodu do nápo-
jů, aby jim přivodili průjem.
Podvod, který fungoval podle
pojišťoven pět let, způsobil
nejméně jedno zbytečné úmr-
tí a byly do něj zapojeny desít-
ky provozovatelů helikoptér,
cestovních kanceláří, hotelů
a nemocnic.

Podvod daly paralelně vy-
šetřit i pojišťovací společnos-
ti. Ty odhadují, že jen letos se
uskutečnilo přes 1600 zá-
chranných letů, z nichž
35 procent bylo podvodných.
Škoda podle pojistitelů přesa-
huje 4 miliony dolarů
(88,6milionu korun). Meziná-
rodní pojišťovací společnosti
varovaly, že se z Nepálu od to-
hoto měsíce stáhnou, jestli
místní vláda nezakročí.
Tři pojišťovny si na vyšetře-

ní podezřele vysokých nákla-
dů najaly zkušeného britské-
ho vysokohorského turistu
Dannyho Kainea. Ten svému
průvodci v polovině pětiden-
ní cesty do základního tábora
na Mount Everestu sdělil, že
ho bolí hlava. „Okamžitě
řekl, že potřebujeme helikop-
téru,“ tvrdí ostřílený horal.
„Začal se chovat docela agre-
sivně,“ popisuje reakci svého
průvodce. Kaineův účet ze
soukromé nemocnice
v Káthmándú, kde absolvoval

celou řadu testů, byl
12 800 dolarů (téměř 284 tisíc
korun). Kaine zjistil, že větši-
na společností zapojených do
podvodného schématu nabí-
zí treky za nižší ceny než
ostatní firmy, a ztrátu potře-
bují něčím kompenzovat. Na-
razil také na případ, že turis-
ta zaplatil 500 dolarů za cestu
do základního tábora na
Mount Everestu, kdemu bylo
po příchodu nabídnuto
750 dolarů, když bude před-
stírat zdravotní problémy
a nechá se evakuovat helikop-
térou.
„Společnost provozující vr-

tulníky pak dala zprostředko-
vateli treku provizi 2000 dola-
rů, tu následně získala zpět
od nemocnic, které leteckým
záchranářům platily provizi
za zahraniční pacienty. Cizin-
ce léčily více, než bylo třeba,
a pojišťovnám posílaly pře-
hnaně vysoké faktury,“ po-
psal Danny Kaine podvodný
systém. ČTK,MET

Tajfun Jebi zkouší připravenost Japonců
Více než milion obyvatel Japonska dostal doporučení k evakuaci kvůli tajfunu Jebi, kte-
rý včera zasáhl západní pobřeží země. Zrušeno bylo přes 700 letů a také množství tra-
jektových a železničních spojů. Pozastaven byl i provoz na trase rychlovlaků mezi
Tokiem a Ósakou. Jebi v korejštině znamená vlaštovka. AP

Zabili slony
Téměř devět desítek slo-
nů zabitých v posledních
několika měsících pytlá-
ky nalezli ochránci zvířat
v Botswaně. Podle odbor-
níků možná jde o nejhor-
ší případ masového zabí-
jení slonů v Africe. AP

Americký prezident Donald
Trump na Twitteru opět za-
útočil na svéhoministra spra-
vedlnosti Jeffa Sessionse, je-
hož úřad podle něj ohrožuje
pozici republikánů před nad-
cházejícími parlamentními
volbami. Prezidentova kriti-
ka souvisí s obviněním dvou
republikánských kongresma-
nů. „Vyšetřování dvou velmi
populárních republikán-
ských kongresmanů ukonči-
lo ministerstvo spravedlnosti
Jeffa Sessionse dobře zpropa-
govaným obviněním, právě
před volbami,“ napsal Trump
na Twitteru. Dvě snadná ví-
tězství pro republikány jsou
podle něj nyní v ohrožení.
„Dobrá práce, Jeffe,“ dodal
ironicky na adresu svého mi-
nistra spravedlnosti. ČTK

Hráli kostky
a pak stříleli
Přestřelka, při níž bylo
v kalifornském městě San
Bernardino zraněno osm
lidí, začala ve chvíli, kdy
oběti hrály v kostky. Při
střelbě bylo použito něko-
lik pistolí a pušek. Žádné
zbraně však policie neob-
jevila a nikoho nezatkla.

Průzkum: AfD je
druhá nejsilnější
Protestní Alternativa pro
Německo (AfD) by se stala
druhou nejsilnější stra-
nou na německé politické
scéně, pokud by se nyní
konaly parlamentní vol-
by. Podle průzkumu pro
deník Bild by nyní získala
17 procent hlasů. ČTK

Za nízkou cenu
cesty mají provizi

Trump. Sepsul
svého ministra

Zprávy krátce
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Méně než deseti-
nu pracovního
času vkládají mana-
žeři do rozvoje
zaměstnanců.

Personalisté očekávají, žema-
nažeři průměrně vynaloží
36 procent času na rozvoj
podřízených. Realita je však
úplně jiná. Vedoucí pracovní-
ci věnují v rámci koučinku za-
městnancům v průměru jen
devět procent své pracovní
doby. Uvedená data vyplývají
z průzkumu společnosti Gart-
ner. V jeho rámci odpovídalo
7300 manažerů a zaměstnan-
ců. Na základě odpovědí vý-
zkumní pracovníci definova-
li čtyři typy manažerů.
Nejefektivnějším, přesto

tím nejméně běžným profi-
lem je manažer spojovatel.
Tento typ manažera zvyšuje

aktivitu svých podřízených
až o 40 procent. Zaměřuje se
totiž výlučně na vzdělávání
v oblasti, v níž je odborní-
kem. V ostatních případech
propojí zaměstnance s jiný-
mi členy týmu či organizace,
kteří jsou pro daný úkol vhod-
nější.
Většina organizací ale chyb-

ně vyhledává všestranné ma-
nažery. Ti mají tendenci sou-
středit se na rozvoj svých za-
městnanců ve všech sférách.
Tedy i v těch, v nichž nejsou
velkými odborníky. To způso-
buje snížení výkonu podříze-
ných až o osm procent. Mana-
žer podporovatel, který je ve
společnostech nejčastěji za-
stoupeným typem, zaujímá
pasivnější přístup a podporu-
je zaměstnance, aby měli
svůj rozvoj plně ve své režii.
Manažer školitel koučuje na
základě svých vlastních zku-
šeností a je jakýmsi průni-
kem mezi prvními dvěma
skupinami.

Vytvořte povzbuzující
atmosféru
Manažerský koučink má

velký význam při rozvoji
emoční inteligence zaměst-
nanců a jejich kompetencí.
Díky pozitivnímu vlivu na
zvyšování výkonnosti se stá-
vá účinnou prevencí proti
syndromu vyhoření. Koučink
má, je-li dobře ovládán, při ve-
dení lidí nezastupitelné mís-
to. Když homanažer zvládne,
bude se mu lépe komuniko-
vat s podřízenými. Ve své fir-
mě musí vytvořit příjemné
prostředí, kde jsou potřeby
podřízených v souladu s po-
třebami firmy. Pozitivní nála-
da a nadšení vytlačí strach
a lhostejnost, dobrá vůle
a vstřícnost ke změnám vy-
střídají direktivní přístup
a sami zaměstnanci budou
denněmotivováni k neustálé-
mu učení, zdokonalování se
a vyšší pracovní výkonnosti.
Tak se z manažera stane
úspěšný a excelentní šéf. Manažerský koučink má velký význam. PIXABAY

inzerce

Kvalitně zvládnutý koučink.
Z manažera úspěšným šéfem
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areál Dopravního hřiště

Riviéra Brno

Záštitu nad Festivalem vědy poskytli: Robert Plaga –ministr školství, mládeže
a tělovýchovy, Petr Vokřál – primátor statutárního města Brna, Bohumil Šimek– hejtman
Jihomoravského kraje, Mikuláš Bek– rektor Masarykovy univerzity, Alois Nečas – rektor
Veterinární a farmaceutické univerzity v Brně, Danuše Nerudová – rektorka Mendelovy
univerzity v Brně, Petr Štěpánek– rektor Vysokého učení technického v Brně, Bohuslav
Přikryl – rektor Univerzity obrany, Eva Zažímalová – předsedkyně Akademie věd ČR.

4072324

www.festivalvedy.cz

FEST IVAL
VĚDY
S JMK

Akademie věd České republiky | Bioskop | FabLab Brno | Hasičský záchranný sbor JMK

Hvězdárna a planetárium Brno | Knihovna Jiřího Mahena v Brně | Masarykova univerzita

Mendelova univerzita v Brně | Městská policie Brno | Moravské zemské muzeum | SAKO

Technické muzeum v Brně | Univerzita obrany | Veterinární a farmaceutická univerzita Brno

VIDA! science centrum | Vysoké učení technické v Brně | ZŠ Novolíšeňská Brno

Akce Festival vědy je součástí projektu Jihomoravský kraj fandí vědě,
který podporuje Jihomoravský kraj.
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Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Mořeplavec James
Cook se vypravil na tři
velké plavby, druhá
začala roku:
a) 1672
b) 1722
c) 1772

2 Příběh rytíře je
americký film
s Heathem Ledgerem,
natáčel se i v ČR u:
a) Ústí nad Labem
b) Ledče nad Sázavou
c) Vranova nad Dyjí

3 Nejvyšší vrchol
Jizerských hor měří
1126 metrů, jeho
jméno prozrazuje,
že leží v:
a) Česku
b) Německu
c) Polsku

4 Eduard III. vládl od
roku 1327 do roku
1377 a byl jedním
z nejúspěšnějších
králů:
a) Španělska
b) Holandska
c) Anglie

5 Tato řeka je pravým
přítokem Dunaje. Její
celková délka činí
720 km, pramení
v Itálii:
a) Pád
b) Dráva
c) Sáva Zn
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Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 33,1 °C
Rok výskytu: 1781

Počasí
DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

Min. 22
Max. 26

Min. 22
Max. 26

Min. 22
Max. 26

Min. 21
Max. 25

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Deštník
14:15 Trumfy M. Donutila
15:10 Všechnopárty
15:55 To je vražda, napsala VII
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance

12:50 Putování za muzikou
13:20 Folklorika
13:50 Kvarteto
14:15 Neznámí hrdinové
15:15 Klíč
15:45 Poslední cesta tygra

jménem Zlomený ocas
16:30 Neznámá Indonésie
17:20 Diana, naše matka
18:25 GEN – Galerie elity národa
18:45 Večerníček
18:55 Zdravější krajina
19:20 Zašlapané projekty
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Rapl (1/13)
Detektivní seriál (ČR, 2016).
Zdá se, že drsnější než
Krušné hory může být jen
Kuneš. Hrají: H. Čermák,
L. Příkazký, A. Pyško,
L. Žáčková, T. Jeřábek,
A. Krejčíková, J. Dolanský

21:05 Domina
Detektivní film (ČR, 2010)

22:49 Výsledky losování
Šťastných 10

22:50 Columbo
Krimiseriál (USA, 1971)

00:10 Rovnováha
TV inscenace (ČR, 1983)

01:10 AZ-kvíz
01:35 Banánové rybičky
02:00 Kuchařská pohotovost
02:30 Dobré ráno
05:00 Kluci v akci
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Azurové pobřeží,
francouzská kráska
Pestrobarevná mozaika
proslulých i méně známých
míst na pobřeží
Středozemního moře

21:00 Na cestě po
Horní Aragonii

21:30 Vůně kyperské kuchyně
s Miroslavem
Donutilem (1/7)

22:00 Milenci v roce jedna
23:30 Ve jménu vlasti VI (1)
00:20 Krvavé písky Libye
01:15 Dům z karet V (1/13)
02:10 Chcete je?
02:15 Historik Jan Zelenka
02:40 Vzkaz Jiřího Gaislera
02:50 La Maison Plumlovský
03:20 Na moll
04:00 Žijeme s vírou

ČT2

20:15 Modrý kód (115)
Seriál (ČR, 2018). David se
snaží vyrovnat tragickou
událostí, a proto hodně
pracuje. Vyhýbá se Mery
i přátelům, je sám
ze sebe zklamaný. Hrají:
S. Laurinová, M. Němec,
R. Zach, I. Chmela a další

21:35 Show Jana Krause
22:40 Polda II (2)

Detektivní seriál
(ČR, 2017)

23:50 Policie v akci
00:50 3 + 1 z Jetelína (51)

Komediální seriál
(ČR, 2016)

01:05 Komisař Rex IV (10)
Krimiseriál (N/Rak., 1997)

02:05 Komisař Rex IV (11)
Krimiseriál (N/Rak., 1998)

03:05 Poslední polda IV (11)

PRIMA

14:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

14:30 Muser chart
Nejlepší videotvůrci
a trendy na netu

14:40 Óčko trendy
Aktuální klipy

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Mixxxer Show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Future Jobs
17:10 Óčko trendy
17:30 Smash!
17:35 Óčko trendy
19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka
20:00 Óčko hity
22:00 CZ & SK
23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Výměna
manželek X
Jak zvládnemladámaminka
Kristýna rodinu se čtyřmi
dětmi a tatínkem holdují-
cím alkoholu? Dokáže se
Věra přizpůsobit životnímu
stylu mladé rodiny?

21:40 Malé lásky
22:40 Kriminálka: Oddělení

kybernetiky II (17)
Krimiseriál (USA, 2016)

23:35 Beze stopy IV (21)
Krimiseriál (USA, 2005)

00:30 Můj přítel Monk VII (2)
01:20 Můj přítel Monk VII (3)
02:00 Kriminálka

Las Vegas IV (19)
02:40 Krok za krokem II (6)
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (282)

NOVA

20:15 Námořní vyšetřo-
vací služba L. A. IX (1)
Krimiseriál (USA, 2017).
Hrají: Ch. O’Donnell,
LL Cool J, D. Ruahová
a další

21:20 Teorie
velkého třesku VIII (7)

21:50 Teorie
velkého třesku VIII (8)

22:15 Partička
23:00 COOLfeed
23:10 Americký chopper (22)
00:10 Partička
00:50 Killjoys:

Vesmírní lovci III (6)
01:50 Poslední chlap

na Zemi II (15)
02:10 Killjoys:

Vesmírní lovci III (6)
03:15 Poslední chlap

na Zemi II (15)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem II (7)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (283)
14:05 Můj přítel Monk VII (3)
15:00 Můj přítel Monk VII (4)
15:55 Kriminálka

Las Vegas IV (20)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3508)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:25 Jake a Tlusťoch V (20)

Nedělám nic špatného
13:25 Poslední polda IV (11)

Uschi je v maléru
14:25 Komisař Rex IV (10)

Pomsta
15:30 Komisař Rex IV (11)

Šmírák
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Futurama VI (3)
12:45 Simpsonovi XIV (16)
13:15 Simpsonovi XIV (17)
13:35 COOLfeed
13:50 Simpsonovi XIV (18, 19)
14:50 Teorie

velkého třesku VIII (5)
15:15 Teorie

velkého třesku VIII (6)
15:45 Futurama VI (4)
16:05 Americký chopper (22)
17:05 Top Gear 2010
18:15 Simpsonovi XIV (20-22)
19:45 Simpsonovi XV (1)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2007

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

13:00 Óčko trendy
Aktuální klipy

14:00 Óčko news

„Tady na tom tácku
mám jitrnici, kterou
svět ještě neviděl.“

PEPAS KLENIČKA
Facebook
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Klára
Berková

Ne, nic hořícího do
vzduchu nepatří. Může

to cokoliv zapálit.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček - šéfredaktor; ŠimonMerta - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Zdeněk
Kučera

Jako děti jsme měli
lampiony na tyči. Ty
lítací by měli zakázat.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na středu 5. 9.

ty a kyvvvvaaaadlo ví jjjjak!
čekejjjjjjtttte osaměllllí!

volejte lásku!

šlete mi SMS ve tvaru 21HJA a svoji otázku
na 904 30 55 nebo volejte na 906 70 30 35

Mé kart
Už ne

Přiv

Poš
Vě
štk

yn
ěF

lo
re
nt
in
a

Stačí napsat SMS ve tvaru 80KHF
a vaši otázku na číslo 904 30 46

Budoucnosti se již nemusíte bát!
V Ý K L A D K A R E T !
SMS VĚŠTÍRNA

Štěstí v lásce se usmívá pře-
devším na nezadané. Těm na

začátku měsíce kvete pšenka díky bera-
nímu neotřelému smyslu pro humor.

Partnerský stereotyp berete
s velkým nadhledem. Oce-

ňujete ho mnohem více, než kdybyste
nemohli tušit, co na vás odpoledne čeká.

Protějšek vás může podezří-
vat z nekalostí v milostném

životě. Nejspíš žárlí na úspěch, který
zažíváte v pracovních vztazích.

Miláček na vás pozná, že
s vámi není něco v pořádku.

Než byste vymýšleli nesmyslné teorie
nebo lhali, prozraďte mu, co vás tíží.

Poznávání přírodních krás
a kultur v sobě skrývá i šanci

k milostnému úletu. Jenom myslete na
své zdraví a neriskujte příliš.

Vaše spřízněná duše pozná,
že něco není v pořádku. Jste

partnery v dobrém i zlém, tak jí nemu-
síte nic zatajovat. Uleví se vám.

Můžete mít tolik lásky, kolik
vaše hladová náruč dokáže

pobrat. Stačí jen, aby se partnerství sta-
lo vaší životní prioritou.

Erotické choutky vás že-
nou do náruče osob, kte-

rým byste se za normálních okolností
obloukem vyhnuli. Zkuste se ovládat.

Pravda je tentokrát na stra-
ně drahé polovičky, jen to

dnes nejste schopni rozeznat, protože
nemáte všechny nutné informace.

Zatímco v zaměstnání mů-
žete druhé úkolovat, jak se

vám zlíbí, v partnerství byste měli být
opatrní. Miláček má vlastní plány.

Platonicky zaláskovaní mají
příležitost strhnout na sebe

pozornost vysněného člověka. Zatím
stačí, že o vás druhá strana ví.

Miláček se snaží přivést vás
na veselejší myšlenky, ale

nezvolí k tomu nejlepší taktiku. Zůstaň-
te nad věcí. I snaha se cení.

Komiks

Řešení sudoku

VELKÁ ZTRÁTA
Zemřel mi drahý přítel. Počkejte! Dřív než mi začnete kon-
dolovat, vězte, že můj notebook známé japonské značky
věrně sloužil deset let, než naposledy ventilátorem vyfoukl
vzduch a odebral se na pravdu boží.
Bohužel jsem nedbal diskrétních signálů, jimiž mi v posled-
ních měsících dával najevo, že by nebylo od věci zazáloho-
vat si data. Třeba když jeho deska – obzvlášť v levé horní
části, nad klávesou Escape – žhnula tak, že by se na ní dala
opéci topinka. Nebo když jsem jej zapnul a místo toho, aby
se rozsvítil monitor, po něm začali běhat nějací duchové;

nedokázal jsem je „přečíst“,
byly to jenom stíny, jak se na
duchy sluší a patří, a tak mi ne-
zbylo než přístroj zhasnout tla-
čítkem a hned zase zapnout.
Počítač se umoudřil... zhruba
na měsíc.
Ignoroval jsem tyhle vzkazy,
neboť jsem se nechtěl smířit
s představou, že by můj věrný

druh jen tak bez rozloučení práskl do bot. Učinil tak
znenadání, uprostřed práce, a mně spolu s ním naráz ode-
šly články a literární texty, které jsem sepsal za poslední
desetiletí. Čert vem všecky fotky, videa i pédéefka, avšak
kdo mi vynahradí texty, které existovaly jen ve virtuální
podobě?
A tak jsem se sebral, vložil nebožtíka do tašky a zamířil do
počítačového servisu. Obchodník slíbil zachránit mé doku-
menty Word za 120 eur.
Nyní tedy vím, jakou má moje tvorba hodnotu. Výhoda je,
že tahle cena nepřesahuje mé možnosti... i když bych se vsa-
dil, že by ji za mé poklady nikdo jiný než já nedal.
www.martindanes.com

DISKRÉTNÍ
(Ze sloupku Martina Daneše

na této straně)

Šetrný, ohleduplný,
taktní, zdrženlivý

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Marek
Mahdal

„Díky“ nim jsme se
jednou „seznámili“ se
Svazem dobr. hasičů.

Anketa Pouštěli jste lampiony štěstí? Máte s nimi příhodu?

Dopisy a vzkazy

Masaryčka
V článku o přestavbě Ma-
sarykova nádraží byla
zmínka, že bude zbořena
přístavba z 50. let z ulice
Na Florenci. Patrně se jed-
ná o jednopatrový objekt,
kde se v přízemí prodává
zelenina a v patře sídlí že-
lezniční lékaři. Je zajíma-
vé, že poslední dobou jsou
tradiční železniční lékaři
doslova vyháněni z želez-
ničních budov, nedávno
byla zrušena nájemní
smlouva dlouholeté lékař-
ky na Nádraží Praha Hole-
šovice, která tam zajišťo-
vala i první pomoc. Začá-
tek konce okrskových
pražských železničních lé-
kařů začal již v 90. letech,
kdy byla například budo-
va sousedící s Nádražím
Praha Vršovice vystěhová-
na, původně v ní sídlilo ně-
kolik ordinací včetně zu-
bařů. Pamětníci si vzpo-
menou i na věhlasnou že-
lezniční polikliniku v Mys-
líkově ulici, kam chodili
k lékařům i studenti praž-
ské dopravní průmyslov-
ky. Místo polikliniky je
v budově hotel, špatně do-
padla i historická lékárna
v Myslíkově ulici, která
byla před časem definitiv-
ně zrušena bez náhrady.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

MARTIN
DANEŠ
KAVÁRENSKÝ POVALEČ

Citát

Čert vem fotky, vi-
dea i PDF, avšak kdo
mi vynahradí texty,
které existovaly jen
ve virtuální podobě?

Slovo dne

„Těhotenství bylo
plánované, ale
netušila jsem, že
to přijde takto

záhy.“
JAROSLAVA POKORNÁ

JERMANOVÁ, HEJTMANKA
Politička chce ve funkci zůstat,
na mateřské bude její manžel.
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Divné chování.
Ukrajinská tenistka
byla na US Open
za herečku.

TenistkuMarkétu Vondrou-
šovou udivilo chování Lesji
Curenkové v osmifinále US
Open. Ukrajinka vypadala ve-
lice vyčerpaně,mezi výměna-
mi místy sotva chodila, ale
při hře běhala normálně. „Vů-
bec to nechápu. Jenom to hrá-
la. Dělala scény,“ řekla Češka
po prohře 7:6, 5:7 a 2:6.
V pondělí se vrátilo do New

Yorku horko a v dusnu se
o body bojovalo v dlouhých
výměnách. Vondroušová pro-
hrávala v prvním setu 1:4
a Curenková začala mít potí-
že, když se vývoj sady otáčel.
„Bylo to fakt divný. Dělala di-
vadlo. A přitom je vidět i z vý-
sledků, že má hodně skrečí,
když prohrává. Asi neumí

snést, když prohrává,“ myslí
si Vondroušová, že soupeřka
vyčerpání a potíže jen předstí-
rala.
„V prvním setu bylo hroz-

ný vedro. Asi jí bylo trošku
špatně, mně taky, ale to je asi
každýmu. Není to na to, aby
tam dělali takový herecký vý-
kony,“ řekla. Dokonce upo-
zorňovala rozhodčí, že Curen-
ková nepotřebuje ošetření.
„Kulhá tam a vypadá to, že se
pozvrací, a pořád přitom
běhá zleva doprava. Nechá-
pu, že s tím rozhodčí nic ne-
udělají, když hraje normál-
ně,“ zlobila se Vondroušová.
Měla proto problém se sou-
středit na zápas. „Jeden míč
vypustí, další doběhne, třetí
vystřelí a pak zase hraje jako
blázen. Je divné si udržet hru,
když dělá herečku,“ postěžo-
vala si 19letá Vondroušová.

Snažila se o to více bojovat,
i když sama měla v závěru
křeče a problém s tříslem.
„Nechtěla jsem jí dát žádný

míč zadarmo, ale už to ne-
šlo,“ litovala a pro příště má
alespoň novou zkušenost.
„Vyzkoušela jsem si, jaké to
je, když někdo dělá takové
scény. Je to úplně neskuteč-
ný,“ dodala mladá Češka. ČTK

Zprávy krátce

Velká cena České republiky
silničníchmotocyklů se v příš-
tí sezoně v Brně pojede ve stej-
ném termínu jako v posled-
ních dvou letech. Podle před-
běžného kalendáře, který zve-
řejnila Mezinárodní motocy-
klová federace, se bude naMa-
sarykově okruhu závodit

4. srpna. V programu figuruje
stejně jako letos 19 závodů.
Začínat se bude už tradičně
v březnu v katarském Dauhá,
finále se pojede v listopadu ve
Valencii. V kalendáři nechybí
ani Velká cena Německa,
přestože je její osud na Sach-
senringu stále nejistý. ČTK

• Nevěrnémanželky ti to dají
užít. Napiš jim SMS ve tvaru
53KFV a text na 909 15 40

• Opuštěná ženská hledá
muže na krásné vášnivé chví-
le. Hanka, 45 let. Zavolej mi na
909 80 50 40 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 45
s kódem 96HZZ a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/45Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz
NOVÁ PRÁCE

PRO MUŽE I ŽENY!
VÝDĚLEK AŽ
23 000 Kč

Doprava zdarma z centra Brna,
možnost placených přesčasů.

Volejte 558 274 379!

ZÍSKEJTE KROMĚ PRÁCE
TAKÉ ČAS NA RODINU.

VOLEJTE ZDARMA 800 14 16 18!

JEDNODUCHÁ PRÁCE
VE VÝROBĚ

OSTRAVA HRABOVÁ
AŽ 19 000 KČ/MĚS.

5000 KČ NÁSTUPNÍ BONUS
JEDNOSMĚNNÝ PROVOZ

Končí. Chce
komentovat
Francouzský fotbalista Rio
Mavuba se týden po odcho-
du z pražské Sparty rozho-
dl ukončit kariéru. V bu-
doucnu by se chtěl věno-
vat roli komentátora na
francouzském televizním
kanálu RMC Sport. „Moje
kariéra končí, ale ne můj
život. Doufám, že se brzy
uvidíme,“ napsal Mavuba
na Twitteru a v příspěvku
poděkoval všem trenérům,
kteří ho od dětství vedli.
Bývalý hráč Bordeaux,
Villarrealu a Lille, s nímž
v roce 2011 získal ligový
a pohárový double, přišel
do Sparty loni v červenci
jako velká posila trenéra
Andrey Stramaccioniho.
Za letenský tým odehrál
pouze 14 soutěžních
zápasů. MAFRA

Markéta Vondroušová AP

IntimníPráce - nabídka

Trest na svobodě
Trenér fotbalistů Man-
chesteru United José Mou-
rinho byl ve Španělsku od-
souzen k ročnímu vězení.
Nezdanil totiž příjmy
z prodeje osobnostních
práv ve výši 3,3 milionu
eur (85 milionů Kč). Trest
si ale odpyká na svobodě.

Také s futsalisty
Vedení dánské fotbalové
reprezentace nominovalo
na nadcházející zápasy se
Slovenskem aWalesem re-
zervní tým včetně několi-
ka futsalistů. Elitní dánští
hráči se kvůli sponzorům
nedohodli se svazem na
nové smlouvě. ČTK

Motorky v Brně. Pojede
se opět začátkem srpna

US Open. Federer vypadl
Pětinásobný vítěz tenisového US Open Roger Federer
(na snímku) skončil letos v New Yorku už v osmifinále.
Sedmatřicetiletý Švýcar nestačil na Australana Johna
Millmana a prohrál s ním 6:3, 5:7, 6:7 a 6:7. V současnosti
55. hráč světového žebříčku se ve čtvrtfinále utká se
Srbem Novakem Djokovičem. AP

„Jenom to hrála
a dělala scény“

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Finále Fed Cupu

12.00
Do O2 areny se po tříleté
pauze vrací finálové utkání
tenisového Fed Cupu.
Prodej vstupenek na finálový
duel, v němž se 10. a 11. listo-
padu utkají hráčky Česka
a USA, začne dnes v pravé po-
ledne výhradně prostřednic-
tvím sítě Ticketportal.
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-51 %

2 599,-
obj. kód: UM298b

4 999,-
obj. kód: AST027b

5 999,-
obj. kód: XI173c1

10 990,-
obj. kód: HU3127b2

11 999,-

5 899,-
obj. kód: SMTR5010a2b

od 7 990,-
obj. kód: SAMO0159b
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Získej
superschopnosti
mobilů!
Více na www.alza.cz/supermobily

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Reprezentativní příklad: cena zboží 10 000 Kč s přímou platbou 0 Kč. Výše úvěru 10 000 Kč, počet měsíčních splátek 20, výšeměsíční splátky 500 Kč, za úvěr celkem zaplatíte 10 000 Kč, roční pevná úroková sazba 0 %, RPSN 0%, úvěr bez pojištění schopnosti splácet. Poskytovatelem úvěru je banka BNP
PARIBAS PERSONAL FINANCE (která v ČR užívá obchodní značku Hello bank! by Cetelem). Společnost Alza.cz a.s. je zprostředkovatelem úvěru jako vázaný zástupce a zastupuje na základě smlouvy o spolupráci poskytovatele úvěru. Banka ani prodejce neposkytuje spotřebiteli „radu“ podle pravidel

stanovených v § 85 zákona č. 257/2016 Sb.,o spotřebitelském úvěru. Touto reklamou nevzniká právní nárok na poskytnutí úvěru. K úvěru lze sjednat pojištění schopnosti splácet např. v rozsahu SOUBORMASTER s úhradou za pojištění ve výši 4,99 % změsíční splátky úvěru.
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 5.9.2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob: Zmena ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz.

Ostrá selfie
i ve tmě

5,6“ HD+ Super AMOLED displej
Fotoaparát 16 Mpx +16 Mpx
Interní paměť 32 GB, MicroSDXC až 256 GB
Během září 2 000 Kč zpět za starý mobil

Král
dostupných
smartphonů

5,45“ IPS displej s rozlišením 1 440 × 720
Čtyrjádrový procesor, dual SIM
RAM 2 GB, 16GB interní paměť
Fotoaparát 13 Mpx + 5 Mpx

Honor 7S

Bude vám
to s ním slušet!

6,3“ displej s rozlišením Full HD+
4 fotoaparáty s umělou inteligencí
8jádrový procesor, 128GB interní paměť
Čtečka otisků prstů, obličejový senzor

HUAWEI Nova 3 Fialový

Mistr zenového
volání

5,7“ displej s rozlišením Full HD+
Osmijádrový procesor, RAM 3 GB
Fotoaparát 16 Mpx + 8 Mpx
Dlouhá výdrž baterie, čtečka otisků prstů

ASUS Zenfone MAX Plus ZB570TL

Machr
na selfie

5,84“ displej s rozlišením Full HD+
Osmijádrový procesor, RAM 4 GB
Zadní duální fotoaparát, čtečka otisků
Dlouhá výdrž baterie

Xiaomi Mi A2 Lite 64 GB LTE

Fotoaparát
v hlavní roli

Fotoaparát 12 Mpx + 5 Mpx
5,5“ IPS displej s rozlišením 1 920 × 1 080
Osmijádrový procesor, čtečka otisků prstů
RAM 4 GB, interní paměť 64 GB

Motorola Moto Z2 Play
Lunar Grey


